Oi

Registre-se. Autue-se^
Sala das Sessões.

(Rubrica do Presidente)

^íicriooiro

Data:

l') 103 /Ti

Inúmero:

á8C/l1

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE 19 QQ

PERÍODO: I 999 A 20Ò0

PRESIDENTE: JUAREZ TAVARES MATTA VICE-PRESIDENTE: JATMIR GOMES MOREIRA

1°SECRETÁRIO: Al EXANDRE RA^^TOE ROnRIfílIPCl 2°SECRETÁRIO: ZAGOTO

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI N2 67/99

INIClATÇ^^j
L LUIZ CARLOS FONSECA

HISTÓRICO:

INSTITUI CENTROS ODONTOLÓGICOS

PARA PESSOAS PORTADORAS DA SÍNDROME

DE INSUFICIÊNCIA DE DEFESA IMUNOLÓGI

CAS.

PARECER DA COMISSÃO DE: ei

'  Constituição, Justiça e RedaçãoX

® 1^1 Finanças e Orçamento ^

' 1^1 Fiscalização e Controle Orçamentário X

□ Obras e Serviços Ptíblicos
Saúde, Saneamento e Meio Ambiente V

□ Direitos Humanos e Assist. Social

. □ Educação, Ciência e Tecnologia, de
Ciiltnra. de, Esnnrte e de Ta/er

LEITURA: /Q ^ / O ^
r DISCUSSÃO:.

2=* DISCUSSÃO:

APROVADO POR:

X  I [^UNANIMIDADE | | ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

'x I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

/  / Ver.:

/  ! Ver.:

/  ! Ver.:

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA:

APROVADO POR:

UNANIMIDADE ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

UNANIMIDADE ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

"PROJETO DE Lfcl
NUMERO PROF'RIO„ . ; &/ /=-

Projeto-de-Lei n...., protocolo oERfiL»? 685/99
íJh I A PríO i OCOI_D= a 5 29/'03/'99

Instãbje centras odontológícos para pescas portadoras
da síndrame de insuficiência de defesa imunoiógica e
dá outras providências.

Art. 1°. - Fica o Poder executivo autorizado a criar , no âmbito do
Municipio de Cacfraeira de Itapemirim, os centras odontoiógicos para
portadores de sindrame de insuficiência de defesa imunoiógica - "AUDS".

Art. 2°. - Os centras odontoiógicos instituidos por esta Lei se deslãnaram
a atender, exciusivamente, quaiquer munícipe portador da síndrame de
insuficiência de defesa imunoiógica - "AiüS'.

Art. 3°. - Fica o Poder Executivo autorizado a aiocar recursos e
supiementar verbas constantes do Orçamento Municipai para execução dos
centras odontoiógicos de que trata esta Lei.

Art. 4°.- Roa a Secretaria Municipai da Saúde encarregada paia supervisão
e acompanhamento dos centros odontoiógicos de que trata esta Lei.

Art. 5°. - &ta Lei entrará em vigor na data de sua pubiicação, revogadas
todas as disposições em contrário.

Saia de Sessões [ES], 29 de março de 1999.

'CARLOS FONSECA.

VereadorPT do B

0\3C\iSsao

Oi

JUSTIFICATIVA.

Não podemos mais, ilustres
pares, olvidar a realidade e aceitar que, teoricamente, não
existem preconceitos, sobretudo relativos aos que se
acometeram da famigerada AIDS. Não.

Todos os dias inúmeras pessoas,
iguais a nós em tudo, são privadas dos direitos mais
elementares, por culpas que não lhes cabem. Os portadores de
AIDS, nesse contexto, sofrem um pouco mais, todos os dias.

É, assim, mais do que beneplácito do
Estado, mas, sobretudo um - dever o garantir-lhes tratamento
igualitário, ainda que desta forma, para cuidarem da saúde, de
que tanto necessitam.

Os centros odontóiigos,
especificamente preparados, e supervisionados se constituíram
na solução definitiva para tais problemas.

Desta forma, certo de que o pleito
presente encontrará solidariedade, pela sensatez, e, pois, a
devida aprovação despeço-me.

Cordi

I;^A1IL0S FONSECA.
Vereador- PT do B.

nie.

u «

PROJETO DE LEI

NUMERO PROPRIO==s Ó7/99

Proj6t(Mle-Lein. protocolo geral.? 6S5/99
'  DATA PROTOCOLO..; 29/03/99

Institue centros odontológicos para pessoas portadoras
da síndroma da insuficiência da daf^a imunológica a
dá outras providências.

Art. 1°. - Fica o Podar executivo autorizado a criar , no âmbito do

Municipio da Cachoairo da Itapamirim, os centros odontológicos para
portadoras da sindroma da insuficiência da defesa imunológica - "AIDS".

Art. 2°. - Os centros odontológicos instãtuidos por esta Lei se destinaram
a atender, axclusivananta, qualquer munícipa portador da síndroma da
insuficiência da defesa imunológica - "AIDS'.

Art. 3°. - Fica o Podar Executivo autorizado a alocar recursos a

suplementar verbas constantes do Orçamento Municipal para execução dos
centros odontológicos de que trata esta Lei.

Art. 4°.- Fica a Secretaria Municipal da Saúde encarregada pela supervisão
e acompanhamento dos centros odontológicos de que trata esta Lei.

Art. 5°. - Esta Lei entrarâ em vigor na data de sua publicação, revogadas
todas as disposições em contrário.

Sala de Sessões (ES), 29 de marçe-de 1999.

CARLOS FONSECA.

VereadopPT do B

JUSTIFICATIVA.

Não podemos mais. Ilustres
a aceitar que, teoricamente, nao

Slstem°'"preconc^, ^
acometeram da famigerada AIDS. Nao.

Todos os dias

iguais a nôs em tudo, ®S° J°Ss põSSo.^ âe

É, assim, mais do que beneplácito do

fgTaíSriT alnSa^e'--^ íofrarp^rf^^a' de
que tanto necessitam»

Os centros odontóligos,
especificamente preparados, e ®"P®"»®f ®''~ ®®
na solução definitiva para tais problemas.

Desta forma, certo de que » P'®'*°
presente encontrará solidariedade, pela sensatez, e, pois,
devida aprovação despeço-me.

Cordialme

z

e

OS FONSECA,
dor- PT do B.

GAMARA MUNICIPAL DE CAGHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO f)^

DIRETORIA LEGISLATIVA

PAREGER AO PROJETO DE LEI 067 / 99

INICIATIVA: Edil Luiz Carlos Fonseca

Senhor Presidente,

ã

O Projeto de Lei n° 067/99 instituí Centros Odontológicos para
pessoas portadoras de síndrome de insuficiência de defesa imunológica.

A luz do artigo 117 do Regimento Interno nada a obstacular a
tramitação da matéria.

Entretanto, tecemos considerações para análise da Comissão de
Constituição, Justiça e Redação.

O artigo 48 da LOM regula a competência privativa do Poder
Executivo. Veremos que aprovada a matéria, necessariamente terá que haver
gastos para implantação de tais centros, como por exemplo, contratação de
pessoal, dotações para viabilização dos trabalhos, etc., importando em
iniciativas privativas do Executivo.

Porém, o autor apresenta a matéria de forma autorizativa; o que
vale dizer que mesmo aprovada ficará a critério do Executivo sua implantação
ou não.

É o parecer, s.m.j.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 25 de maio de 1999.

ANGELA

Dl

U

ativaor

^UA BARÃO □□ ITAPEMIRIM. G5 EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411
TEL/PABX: (G27] 521-5822 - FAX: [027] 521-13G9 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CEP 2930D-11D

ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

PROJETO DE LE! Mgó7/99 - PROTOCOLO NS 685/99.

ÍNICIATIVA: DO EDIL LU!Z.CARLOS FONSECA

RELATOR: PR, ALCIDES CARRILLO CAI CEDO

RELATÓRIO:

TRa\TA-SE de PROJETO DE LEI QUE AUTORIZA A CRIAÇÃO DO CENTRO ODON

TOLÓGiCO PARA PORTADORES DE INSUFICIÊNCIA DE DEFESA IMUNOLÓGICÂ,

PARA PORTADORES DE SINDROME DE INSUFICIÊNCIA DE DEFESA IMUNOLÓGIC

CA. "AIDS"

VOTO DO RELATOR:

O PROJETO ESTÁ REGULAR QUANTO AOS ASPECTOS INERENTES Â ESTA COMIS

SÃO. VOTO PELO ENCAMINHAMENTO REGULAR DA MATÉRIA.

VOTO DO PRESIDENTE:

VOTO COM O RELATOR.

VOTO DO MEMBRO:

VOTO COM MO RELATOR.

DECISÃO DA COMISSÃOl

A COMISSÃO POR UNANIMIDADE VOTOU PELO ENCAMINHAMENTO REGULAR DA

MATÉRIA, COM MANIFESTAÇÃO FAVORÁVEL DE S2US MEMBROS.

SALA DAS SESSÕES

FÁBIO MENDES GLORIÂ-PRESiDENTE

OS DE JUNHO DE 1.999
ndes Glória
AD oá

Pt99. Coml^âd^ie Fissalliaçao e
Contfflls' OrçaitiSntSilo

pábio

ALCIDES CARRILLO CAICEDO-RELATO

WALTER GOMES - MEMBRO Oílh^

o

&

GÂMARA MUNICIPAL DE CAGHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO ,

OF./CM/DL N°. 113/99.

•■■•■■.•^DOCUMENTO DIREi .
MUMERO PROPHIu = «;
PROTOCOLO GERAL. ;
DATA PROTOCOLUo = s

j ■?'?

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 08 de junho de 1999.

Exmo. Sr. ALMIR FORTE DOS SANTOS
DD. Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Redação.

Senhor Presidente,

Em cumprimento ao que dispõe o art. 12 - inciso XIII e o art. 44 do
Regimento Interno, encontra-se na Diretoria Legislativa da Casa os seguintes
Projetos de Lei:

ô N°. 67, 108, IIO, III, 114, 117 e 119/99

® Emenda Aditiva ao Projeto de Lei 117/99.
• Regime de Urgência Projeto de Lei 119/99 com vencimento no dia 22/07/99

Atenciosamente,

JUAREZ TAVARES MATA
Presidente

* Segue era anexo cópias das matérias mencionadas.

RUA BARAO □□ ITAPEMIRIM. G5 - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 293GO-11C
TEL/PABX: [G27] 521-5622 - FAX: CG27] 521-13Gg - CACHOEIRO GE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OF./CM/DLN°. 114/99.

Cachoeiro de ítapemirim - ES, 08 de junho de 1999.

Exmo. Sr. EDISON VALENTÍM FASSARELLA

DD. Presidente da. Comissão de Finanças e Controle Orçamentário.

Senhor Presidente,

Em cumprimento ao que dispõe o art. 12 - inciso XIII e o ait. 44 do
Regimento Interno, encontra-se na Diretoria Legislativa da Casa os seguintes
Projetos de Lei:

e N°. 67 e i 10/99.

Atenciosamente,

^7

JUAREZ TAVASEST^TA

Presidente

Seguem em anexo cópias das matérias mencionadas.

RUA BARÃO DO ITAPEMIRIM, 05 - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 293G0-110
C027) 521-5B22 - FAX: (G27] 521-13G9 - CACHOEIRG GE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTC

im

GAMARA MUNICIPAL DE CAGHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO ^

OF./CM/DL N°. 117/99.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 08 de junho de 1999.

Exmo. Sr. LUIZ ROBERTO DA SILVA

DD. .Presidente da Comissão de 'Saúde, saneamento Básico e Meio
Ambiente.

Senhor Presidente,

Em cumprimento ao que dispõe o art. 12 - inciso XIII e o art. 44 do
Regimento Interno, encontra-se na Diretoria Legislativa da Casa os seguintes
Projetos de Lei;

o N°. 067 e 119/99

o Regime de Urgência Projeto de Lei 119/99, com vencimento no dia 22/07/99.

Atenciosamente,

JüMEZ-TAVAMES IVSTA
Presidente >

V

Seguem em anexo cópias das matérias mencionadas.

jRUA BARÃO DO ITAPEMIRIM, OS - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-11
!tEL/PABX: [027] 521-.5622 - FAX: [027] 521-1309 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANI

!

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Comissão de Saúde, Saneamento Básico e Meio Ambiente

PROJETO DE LEI N° 67/99

INICIATIVA: Vereador Luiz Carlos Fonseca

RELATOR: Vereador José Renato Dias Federici

RELATÓRIO - Trata-se de projeto de lei que "autoriza o Poder Executivo Municipal a
criar centros odontológicos para os portadores do vírus HIV".

VOTO DO RELATOR - O projeto está regular quanto ao âmbito desta Comissão. Voto
pelo encaminhamento regular da matéria

VOTO DO PRESIDENTE - Voto com o Relator

VOTO DO MEMBRO - Voto com o Relator.

DECISÃO - A Comissão, por unanimidade, votou pelo encaminhamento regular da
matéria.

Sala das Comissões, emlU de junho de 1999

JOSE RENATO DIAS^DERICI, Relator

LUIZ ROBm^e-DA SILVA, Presidente

yi
LUIL (CARLOS FONSECA, Membro

^39
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OF./CM/DLNM15/99.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 08 de junho de 1999.

Exmo. Sr. FÁBIO MENDES GLORIA

DD. Presidente da Comissão de Fiscalização e Controle Orçamentário.

Senhor Presidente,

Em cumprimento ao que dispõe o art. 12 - inciso XIII e o art. 44 do
Regimento Interno, encontra-se na Diretoria Legislativa da Casa o seguinte Projeto
de Lei:

• N°. 67/99

Ateneio samente, / M

JUAREZ TAVAREsHAíA-^
Presidente

Segue em anexo cópia da matéria mencionada.

RUA BARÃO DD ITAPEMIRIM. 05 - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 293G0-110

TEL/PABX: [027] 521-5622 - FAX: [027] 521-13G9 - CACHOEIRO GE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

i\
y

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO. JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE LEI N° 67/99

INICIATIVA: LUIZ CARLOS EONSEOA ^

RELATOR: JOSÍ CARLOS SAEADINI

RELATÓRIO:

INSTITUI CENTROS ODONTOLÓGICOS PARA PESSOAS PORTADORAS DA SÍIÍDRO-

ME DE INSUEICIÊNCIA DE DEEESA IMUNOLÓGICAS,

VOTO DO RELATOR:

O Projeto está regular, quanto aos aspectos inerentes á esta Comis

são. Voto pelo encaini3ilianiento regular da matéria,

VOTO DO PRESIDENTE:

Voto com o Relator.

VOTO DO miBRO:

Voto com o Relator.

DECISÃO:

A Comissão, por tmanimidade, votou pelo encaminhamento regular da

matéria.

Sala das Comissões, del999,

ALMIR TOTE D;0S SANTOS - PRESIDENTE

- MEMEROEBEREIRAMAR

SABADINI - RELATOR

0^

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/10000/94

COMISSÃO DE ECTAWGAS E OECAIETTTO

IPlOJETO de lei m 067/99 - EROTOCOLO m 683/99

INICIATIVA : EDIL LUIZ CARLOS lOITSECA

RELATOR : LUIZ ROBERTO IA SILVA

iV

RELATÓRIO

TRATA-SE LE EROJETO LE LEI QUE AUTORIZA A CRIAÇÃO LO CENTRO ODONTOLÓ-

PARA PORTALORES LE INSUEICIÊNCIA LE LEEESA JAITOTOLÓGICA. "AILS"

VOTO LO RELATOR

O PROJETO ESTÁ REOULAR QUANTO AOS ASPECTOS INERENTES Ã ESTA COMISSÃO.

VOTO PELO ENCAlvIINHAMENTO REGULAR LA MATÉRIA

VOTO LO PRESILENTE

VOTO COM O RELATOR.

VOTO LO miBRO

VOTO COM O RELATOR

LECISÃO LA COMISSÃO:

A COMISSÃO POR UNÁNIMILALE VOTOU PELO ENCAlíimAMENTO REGULAR LA MATÉ-

RIA? COM íáANIIESTAÇÃO PAVORÁVEL LE SEUS ]\TEÍ,'[BROS,

SALA LE SESSÕES, 22 LE OUTUBRO LE 1999.

PRESILENTE

RELATOR

MEETBRO

ELISON VALEITTBÍ EASSARELLA

LUIZ ROBERTO LA SILVA

ELIMAR EEPREIRA

GAMARA MUNICIPAL DE GACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

NOME SIM NAO A.BS AUS

ALCIDES CARRILO CAICEDO
7

ALEXANDRE B. RODRIGUES
')C

ALMIR FORTE DOS SANTOS

BRAS ZAGOTTO

CAMILO LUIZ VIANA

EDISON V. FASSARELLA
X

ELIMAR FERREIRA
7(

FÁBIO MENDES GLORI A X

JOÃO PINTO DA SILVA FILHO X

JOSE CARLOS SABADINI X

JOSE COSTA BOECHAT

JOSE RENATO DIAS FEDERICI
T

il
JUAREZ TAVARES MATA atIw6
LUIZ CARLOS FONSECA X
LUIZ ROBERTO DA SILVA X

SEBASTIÃO ARY CORRÊA
X

THEO DE SOUZA MOURA

TÚLIO JANUARIO ARCHANJO X

WALTER GOMES 7(

♦  PROJETO N°

♦ REQU^
♦ DATA

ERIME

ÚM.
NTO N"

A  D CCT TI T" A A A/OTA/^AO
• — V w i rvyr\Ly

APROVADO EM

DISCUSSÃO \
poi^^yUck^ •-
SALÀ SESSÕESX^jf /

PRESIDENTE

REJEITADO

POR

SALA SESSOES,_ /  /

PRESIDENTE

♦  PEDIDO DE VISTA POR

SALA SESSÕES. /  /

PRESIDENTE

♦ RETIRADO DE PAUTA A

REQUERIMENTO DO

SALA SESSÕES.

/  /i9

OBSERVAÇÃO:
PRESIDENTE

RUA BARÃO DD ITAPEMIRIM, 05 - CENTRO

TEL/PABX: [027] 521-5822 - FAX: [G27) 52T-13G9

CAIXA POSTAL 411

GACHOEIRO GE ITAPEMIRIM

CEP 293GG-1 '

-  ESPÍRITO SAN

■nJNTADAS:

t -

,çí^/c

2- Í'è S9
3-

4- /9A

5-

(/'

^rp- o(^

6- 10 ■flí •(^(^
7- 0 93

8- ;)Tl 01? /

9- n yf] / w
10-

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

pta- .0^
íS

flinlfh^ Pílm- ^nmtft)iM>rdft' l i/y/a íl>«l«'.fT& ^ (i- ■'1^
■  is^opfm j DL /^r

ímdA - ffiJn. .■rííicm - n. ̂ 3
Ififí] ■ (?L-